



Landbruksinfo fra Indre Østfold kommune uke 4/2022

Fellingsrapporter rådyr – har du husket å rapportere?

Har du husket å sende inn fellingsrapporten på rådyrvaldet? Hvis ikke - så er absolutt siste frist fredag 28/1 kl. 12.00. Valdene som ved den tid mangler rapportering **slettes**, da vi forstår det slik at det da ikke er behov for valdet. For å få tildelt fellingstillatelse for 2022 må da valdet re-godkjennes, som betyr nye grunneierlister og underskrifter. Fellingsrapport kan sendes på e-post til pal.sindre.svae@io.kommune.no.

Valdnummer MÅ skrives på, slik at vi enkelt forstår hvilket vald det er snakk om. Valdnummeret står på tildelingsskjemaet. Vi har 580 rådyrvald i Indre Østfold kommune, og flere har samme navn – men valdnummeret er unikt.

Vi bruker mye tid på å purre opp de lovpålagte fellingsrapportene på rådyr, som skal sendes inn seinest 14 dager etter endt jakt – dvs. seinest 6. januar.

Egen strømpakke for jordbruket

Regjeringen vil kompensere strømutgifter for veksthusnæringen og jordbruket. Kompensasjonen blir tilsvarende som for husholdninger, og settes til 55 % for desember, og til 80 % for januar til og med mars. For husholdninger er det et tak på 5 000 kWt/mnd, mens det for jordbruket settes et tak på 20 000 kWt/mnd. Kompensasjonen utbetales av Landbruksdirektoratet, og baseres på forbruksdata fra Reguleringsmyndigheten for energi (RME). Ordningen skal ikke være søknadsbasert. Se hjemmesidene til [Landbruksdepartementet](#) og [Norges Bondelag](#) for mer informasjon.

Gjødselplan sesongen 2022

Du som driver med korn, gras- og eller grønnsaksproduksjon og søker produksjonstilskudd og/eller RMP-tilskudd må årlig lage en gjødslingsplan for jorda du driver. Den må være klar **før vekstsesongen**. Planen skal lages med utgangspunkt i jordanalyser som ikke er mer enn 8 år gamle. Du kan lage gjødslingsplan selv på «gamlemåten» (må være skriftlig og beregnet utfra gyldige jordprøver) eller gjennom program som for eksempel [Skifteplan](#) eller [Jordplan](#). Dersom du ikke lager den selv, kan du bestille gjødslingsplan fra Norsk Landbruksrådgiving Øst. De utarbeider gjødselplan for både medlemmer og ikke-medlemmer. For bestilling av gjødselplan, send skiftenoteringsskjema direkte til rådgiveren som lagde plan for deg i fjor, eller bestill via Norsk Landbruksrådgiving Øst sin hjemmeside: [Jord | NLR Øst](#). Her finner du også informasjon om hvilke opplysninger de trenger, for eksempel endringer på fjorårets plan, kalking m.m.

Foretak som disponerer husdyrgjødsel fra mer enn 5 gjødseldyrenheter **skal** ha en årlig gjødslingsplan. For dere som har en enkel driftsform, liten variasjon i arealbruken eller ekstensiv driftsform, slik at gjødslingsbehovet varierer svært lite for de enkelte skiftene fra år til år, kan gjødslingsplanen være i inntil 5 år når dette **godkjennes av kommunen**. Ta kontakt med oss i god tid før vekstsesongen dersom du er usikker.

Søknad om produksjonstilskudd 2022

Oppdater **husdyrregisteret** før telledato 1. mars! 1. mars er det ny telledato for [søknad om produksjonstilskudd 15. mars](#). Dette gjelder for deg som har produksjon med husdyr. Før telledato er det viktig at du har sjekket at Husdyrregisteret er oppdatert, og at **antall dyr i registeret stemmer overens med antall dyr i fjøset og i søknad om tilskudd**. Registrene blir sjekket mot hverandre, så det er mye tid spart for både dere og oss i forvaltninga at tallene stemmer overens.

Produksjonstilskudd og RMP-tilskudd 2021

Vi har nå behandlet alle søknader om produksjonstilskudd og tilskudd til avløsning fra 2021, totalt 562 stk, og alle søknader om RMP-tilskudd, totalt 435 stk. Kort oppsummert fra RMP er det sådd milevis med soner for pollinerende insekter (9,6 mil), grasdekte vannveier (5,7 mil) og grasdekte kantsoner (15 mil). Sammen med åker i stubb og gras på erosjonsutsatt/flomutsatt areal sparer det bekkene for mye jord gjennom vinteren!

Hovedutbetalingen for produksjonstilskudd 2021 skjer i løpet av uke 7, RMP-tilskuddet kommer i løpet av mars. **Husk å sjekke vedtaksbrevne!** Du har 3 ukers klagefrist fra du mottar brev i Altinn (det *kan* skje at vi gjør feil i saksbehandlingen).

SMIL 2022

Vi vet det er en del utbetalingsanmodninger av SMIL-midler som ligger ubehandlet hos oss. Systemet var stengt til godt over jul, fram til 14.1. var vi nødt til å prioritere behandling av RMP-søknader, og deretter har det vært tekniske problemer hos Landbruksdirektoratet som har gjort at vi ikke har fått utbetalt. Vi utbetaler så raskt vi kan. SMIL-søknadene som har kommet inn i år kan ikke behandles før vi har fått friske midler.

Nå er det lett å se hvor vannet renner på jordene, og hvor jordpartiklene forsvinner med vannet ut i kummer, grøfter og bekker. Ta en titt på jordene du driver, og planlegg tiltak du kan sette i gang til våren for å holde jorda der den skal være. Er det f.eks. behov for å utbedre hydrotekniske anlegg, så er det fullt mulig å søke SMIL-midler nå. Men, søknaden blir ikke behandlet før statsforvalteren har fordelt midlene til kommunene. Mer om SMIL-ordningen og hva som kan gis tilskudd til finner du [hos Landbruksdirektoratet](#) og i [kommunens SMIL-strategi](#).

Tilskudd til drenering av tidligere drenert eller planert jordbruksjord

Nå er vi klare til å ta imot og innvilge nye søknader om tilskudd til systematisk drenering av tidligere drenert eller planert jordbruksjord og/eller til avskjæringsgrøfter. Indre Østfold kommune har foreløpig fått 2 millioner kroner til disposisjon, det tilsvarer tilskudd nok til å drenere 1000 daa jord. Søknad sendes elektronisk via Landbruksdirektoratet, kommunen behandler søknaden fortløpende. Det er viktig at du søker på forhånd! Det er 3 års arbeidsfrist fra innvilget søknad. [Søknadsskjema og mer informasjon finner du hos Landbruksdirektoratet](#).

Planlegger du å bruke slam som gjødsel/jordforbedring? Se her!

Avløpsslam er organisk materiale og næringsstoffer som blir fjernet fra kloakken når den renses på renseanlegget. Avløpsslam inneholder viktige ressurser, som for eksempel fosfor og nitrogen, som vi må utnytte på en bærekraftig og god måte. For jordbruket kan slam være et godt og økonomisk gunstig, vekst- og jordforbedringsmiddel. Det er samtidig viktig å være klar over at slammet kan lukte stramt og at det kan inneholde sykdomsfremkallende bakterier og næringsstoffer, som ved feil bruk kan ha ugunstig effekt på helse, vann og miljø. Det er den som skal lagre og spre slam på sin eiendom som har ansvar for å vurdere hvordan vi kan unngå disse negative effektene, slik at hensynet til omgivelsene og miljøet blir ivaretatt.

Lagring og spredning av slam på en eiendom, er kun tillatt etter at du har meldt ifra til kommunen. Melding til kommunen må sendes minst to uker før første levering. Enhet landbruk videreformidler meldingen til Miljørettet helsevern, som ser etter at de vurderingene du har gjort er i tråd med gjeldende regelverk og forståelse av god praksis.

Sammen med nabokommuner, slamleverandør og vannområde Morsa, har Indre Østfold kommune utarbeidet et elektronisk meldeskjema for lagring og bruk av slam i jordbruket. Elektronisk skjema gjør det enklere for deg som vil bruke slam å gi kommunen alle opplysningene vi trenger med en gang. Da kan du få svar fra oss raskere. Dersom du planlegger å lagre og/eller spre avløpsslam på jordbruksarealene dine er det viktig at du setter deg godt inn i hva som kreves. Gjennom meldeskjemaet forsøker vi å veilede på best mulig måte. Vi ser at det kan være omfattende, men det er mange avveininger som må tas. Har du innspill til skjemaet kan du kontakte [Marit Ness Kjeve](#).

Noe som hittil ikke er fulgt opp i praksis, er [§26 i gjødselvareforskriften](#). Her står det at **jord som skal tilføres** produkter som klassifiseres i kvalitetsklasse I og II (altså avløpsslam), ikke skal ha innhold av tungmetaller som overstiger verdiene i tabell:

Tungmetaller	Maksimalt innhold i dyrka jord (mg/kg TS)
Kadmium (Cd)	1
Bly (Pb)	50
Kvikksølv (Hg)	1
Nikkel (Ni)	30
Sink (Zn)	150
Kobber (Cu)	50
Krom (Cr)	100

Det finnes ingen generell oversikt over tungmetallinnholdet i jorda, så vi har ikke noe grunnlag for å vurdere hvilket nivå vi ligger på i vårt område. Vi antar at det vil være svært varierende fra sted til sted, avhengig av f.eks. tidligere tilførsel av husdyrgjødsel eller slam, nærhet til vei mm. Den eneste måten å finne nivået på tungmetallinnholdet i jorda er å ta jordanalyser som måler dette. Neste gang du tar jordprøver så må du ta minst en tungmetallanalyse pr 50 daa dersom du planlegger å ta imot avløpsslam. Vi er klar over at en slik analyse er en god del dyrere enn andre jordprøver (ca. 30 kr/daa), til gjengjeld er mottak og bruk av avløpsslam gratis. Oppdaterte jordanalyser er også viktig for at pH-verdien og fosforverdiene i jorda ikke skal bli for høye etter tilførsel av slam. Det kan være lurt å forhøre seg med landbruksrådgivinga før du tar imot slam, det er ikke alltid til det beste for jord og avling å spre maksimal tillatt mengde.

[På hjemmesiden vår finner du mer informasjon om bruk av slam, veiledning til bruk av elektronisk skjema og meldeskjema.](#)

Tilskudd til gjødsling, tettere planting og suppleringsplanting

Også i 2022 er det satt av en nasjonal tilskuddsramme til klimatiltak i skogbruket. Dette gjelder tiltakene tettere planting, suppleringsplanting og gjødsling av skog. [Les mer hos Landbruksdirektoratet](#).

Det er bevilget 40,25 mill. kroner til tettere planting på eksisterende skogarealer, herunder suppleringsplanting, tilskudd til gjødsling av skog og styrket ungskogpleie i 2022. Tilskuddsrammen håndteres på nasjonalt nivå.

Tilskuddssatser i 2022

- Gjødsling: Inntil 50 % tilskudd.
- Tettere planting ved nyplanting: Inntil 60 % tilskudd.
- Suppleringsplanting: Inntil 30 % tilskudd.

Tilskuddssatsene er fastsatt på grunnlag av tildelingen og forventet aktivitet. Dersom søknadsmengden blir større enn tildelingen, kan satsene bli redusert. Det vil i tilfelle mest sannsynlig kunne skje i siste søknadsomgang (25. november).

Søknadsfrister

- Gjødsling av skog: 15. september
- Tettere planting ved nyplanting: 1. september og 25. november
- Suppleringsplanting: 1. september og 25. november

Søknader som kommer inn etter fristen, vil ikke bli tildelt tilskudd.

Forvaltning, forutsetninger og vilkår for ordningen

Ordningen forvaltes av kommunene i tråd med reglene i NMSK-forskriften. Faglige råd, forutsetninger og vilkår for tilskuddet er ikke endret fra tidligere år. I restriksjonsområdet mot Skagerak er det inntil videre åpnet for gjødsling av skog med slikt tilskudd. Tilskuddsmuligheten innenfor dette området kan bortfalle i løpet av året, hvis arealkvoten overstiges.

ØKS - Viktig endring i rutiner for kontonummer

Landbruksdirektoratet har endret rutiner for utbetaling av tilskudd i ØKS. Kommunene har ikke lenger anledning til å endre kontonummer på vegne av skogeier. Dette må skogeier selv gjøre via Altinn. Dette berører driftstilskudd, miljøtilskudd, prosjekttilskudd og tilskudd til vei. Skogeiers refusjon av skogfond og søknad om NMSK-tilskudd utbetales som tidligere.

Dette må du som skogeier gjøre

Registrer ditt bankkontonummer via Altinn-tjenesten «Mitt kontonummer» for å få utbetalt tilskudd fra de berørte ordningene: [Mitt kontonummer](#)

For deg som har skogfondskonto, kan kontonummer også registreres ved å logge inn på skogfondskontoen din via skogfond.no. Følg veiledning fra statsforvalteren:

<https://www.statsforvalteren.no/contentassets/b26278b679a64368acd32100e9482714/veiledning--endre-kontonummer-i-skogfond-pa-nett.pdf>

Vær OBS på følgende:

- Har du flere skogfondskonti, må bankkontonummeret være likt for alle skogfondskontoene. Det vil si for alle dine skogfondskonti knyttet til samme organisasjonsnummer eller fødselsnummer.
- Har du fått delegert rettighet til andre skogfondskonti, kan ikke kontonummer i «Mitt kontonummer»-tjenesten endres uten at du har fått tilgang i Altinn.

- Altinn-tjenesten «Mitt kontonummer» kan brukes av alle privatpersoner og foretak til å registrere bankkontonummer, uavhengig om de er tilknyttet en landbrukseiendom.

Konsekvenser for kommune

- Kommune (og statsforvalter) har ikke lenger tilgang til å legge inn nye kontonummer for skogeier. Muligheten for å endre kontonummer i ØKS er fjernet.
- Det kan ikke utbetales tilskudd i de berørte ordningene før søker har registrert sitt bankkontonummer. Dersom det ikke er registrert bankkontonummer, vil du få opp et varsel i ØKS.
- Søker sitt bankkontonummer må være registrert, selv om utbetaling av tilskudd skjer til en tredjeperson.

Årsoppgave Skogfond 2021

Årsoppgave er sendt på e-post til de skogeierne som har hatt bevegelse på skogfondskontoen i 2021, og som er registrert med e-postadresse i skogfondssystemet. I løpet av denne uka sendes kontoutskriften i brevpost til de skogeierne som ikke har mottatt årsoppgave elektronisk.

Anbefaler at dere som skogeiere logger dere inn hos [Landbruksdirektoratet](#) og kontrollerer om dere har riktig e-postadresse og telefonnummer registrert. Dette forenkler kontakten mellom kommunen og gjør at dere får tilsendt blant annet årsoppgaven direkte. Minner også om at årsoppgaven kan dere som skogeiere laste ned og skrives ut når dere er logget inn på skogfondskontoen.

Lunsj med fag fra NLR

Norsk Landbruksrådgiving arrangerer lunsj med fag - gratis webinarer i Teams onsdager kl. 11! Der tar de opp ulike temaer knyttet til korndyrking. Du trenger ikke melde deg på. Møtelenken finner du på hos [Norsk Landbruksrådgiving](#), under det aktuelle møtet. Foredragene varer maksimalt 30 min.

Du trenger ikke laste ned noe program for å delta, internett-tilgang er nok. Trykk deg inn på møtelenken til det aktuelle møtet når det nærmer seg, og du vil bli koblet opp

Kjøreregler:

- Beregner god tid, webinarer starter presis kl. 11.00
- Mikrofon og kamera er automatisk slått av for alle under webinarer og kan ikke åpnes
- Spørsmål stilles i chatten og besvares i plenum etter presentasjonen

Temaene som skal tas opp:

~~26. januar: Kalking – grunnlaget for god avling~~

2. februar: Etablering av fangvekster

9. februar: Solceller, og andre fornybare energikilder på en korngård

16. februar: 7 tips for å bekjempe hønsehirse

23. februar: Hvordan redusere nitrogengjødsling uten avlingsreduksjon?

2. mars: Hvordan bekjempe ugras kombinert med fangvekster?

9. mars: Når skal jeg føre vannjournal?

23. mars: Nytt innen plantevern 2022

30. mars: Sprøyteteknikk – hvordan oppnå best virkning samtidig som avdrift begrenses?

6. april: Gjødsling av korn i 2022

Vi håper dere benytter dere av muligheten NLR tilbyr, unik mulighet for rask og effektiv oppdatering.

Lær å dyrke dine egne grønnsaker

Indre Østfold kommune arrangerer kjøkkenhagekurs i samarbeid med Norsk Landbruksrådgiving. På kurset lærer du hvordan du lager en kjøkkenhage slik at du kan bli mer selvforsynt, samtidig som du får oppleve gleden av å dyrke. Dette er et teoretisk kurs som gir deg kunnskap og vilje til å gå i gang med dyrking. Du lærer om dyrking av næringsrike og mettende grønnsaker, som kan høstes i lang tid og er gode for lagring. Du lærer også om jordforbedring, kompostering og gjødsling.

Kurset blir arrangert på Mysen Innbyggertorg i Store Festsal, og går over tre onsdager fra klokka 18.00 til 21.00. Oppstart onsdag 23. februar.

Kursprogram

23. februar

- God jordkultur er god plantekultur
- Jordfruktbarhet, jordliv
- Jordart, pH
- Etablering av grønnsakshage
- Hageredskap, jordbearbeiding
- Gjødsling, grønngjødsling

2. mars

- Planteoppal og plantestell gjennom sesongen
- Frø
- Planteoppal
- Utplanting, såing på friland
- Stell gjennom sesongen
- Skadegjørere tiltak, forebyggende og direkte
- Kompost - kompostering

9. mars

- Dyrking av grønnsaker i de ulike plantefamiliene
- Løkvekster, hvitløk, løk og purre
- Skjerplanter, gulrot
- Korsblomstvekster, brokkoli, hodekål
- Kurvplanter, salat
- Meldeplanter, rødbete, spinat
- Erteblomst erter, bønner
- Gresskarplanter agurk og gresskar
- Søtvierfamilie potet, tomat

Forbehold om endringer.

Kursholder:

Hans Gaffke, økorådgiver i Norsk Landbruksrådgiving Øst og småbruker på Nordre Braathu i Rygge.

Kursavgift

Pris for tre kurskvelder er 500 kroner.

Pris per kurskveld er 200 kroner.

Du blir fakturert i etterkant av kurset.

Påmelding til [Stina Aarsland](#), prosjektleder Grønt prosjekt.

Telefon 994 75 486 eller stina.aarsland@io.kommune.no

Prosjektet finansieres med midler fra Viken fylkeskommune.

Bli med på Lokalmatskole!

Har du nylig startet opp egen lokalmatbedrift? Meld deg på kurs som går i februar, mars og april. [Stiftelsen Norsk Mat](#) har satt sammen et matnyttig kurs fordelt på fire samlinger. Tre dagssamlinger i Oslo og en felles samling. På kurset skal du lære hvordan du enkelt kan gjøre de riktige og viktige grepene og beslutninger for din bedrift. Du får enkle funksjonelle verktøy slik at du får en bedre og mer fokusert hverdag. Fokuset og hovedtemaet i kurset er forretningsplanen.

Temaer på kurset er visjon og forretningsidé, markedsvurdering, produktbeskrivelse, SWOT analyse, forretningsmodell, mål og strategi, markedsføring og salg, organisasjon og kompetansebehov, økonomi, risikoanalyse og fremdriftsplaner.

Datoer

17. februar kl. 9.00-16.00 Oslo – i Stiftelsen Norsk Mat sine lokaler

10. mars kl. 9.00-16.00 Oslo – i Stiftelsen Norsk Mat sine lokaler

24. mars kl. 9.00-16.00 Oslo – i Stiftelsen Norsk Mat sine lokaler

6. – 7. april kl. 9.30- 14.00 Kringler Gjestegård

Pris 1 600,- per person (Guldkorns medlemmer får 1 000,- i avslag på kursavgiften ved gjennomført kurs. 15 deltagere, først til mølla)

Prisen inkluderer lunsj hver dag, overnatting, frokost og 3-retters middag på Kringler gjestegård.

Påmelding til petter.bjorgan@norskmatt.no innen 10. februar.

Detaljer og invitasjon finner du hos [Guldkorn](#).

Kurset er støttet av KOM Kultur-Opplevelser-Mat, Guldkorn og Viken fylkeskommune.

Kompetansenettverk lokalmat Øst – kurs hos Nofima framover:

- [Surdeig – litt videre](#), 8.-9.februar
- [Nedskjæring og foredling av kjøttprodukter](#), 9.-10.februar
- [Fagnettverk: Spekematprodukter fra råvare til ferdig produkt](#), 16.februar-31.oktober
- [Grunnmodul foredling av frukt og bær](#), 23.mars-28. september
- [Kurs i pølse- og påleggsproduksjon](#), 7.-8.september
- [Kurs i foredling av grønnsaker](#), 13.-14.september

Eidsbergbedrift i finalen i Det Norske Måltid

Klemmetsrud gårdsbakeri har kommet til finalen i [konkurransen Det Norske Måltid](#). Det Norske Måltid ble arrangert i 2021 for 14. år på rad og er en av landets mest prestisjefylte konkurranser innenfor mat og drikke. Gårdsbakeriet er med i kategorien «Årets bakst» sammen med syv andre delfinalister. Produktet de er nominert med er melkeloffen de lager. Juryen gjorde sitt valg 20. oktober 2021 og selve offentliggjøringen av vinnerne skjer 3. februar 2022 ved en prisutdeling i Stavanger. Vi gratulerer Klemmetsrud gårdsbakeri med nominasjonen og ønsker dere lykke til! [#smakenavindre](#)

Lokal forskning fra Lundebyvannet

Forskning ved NMBU, der Lundebyvannet er en del av innsjøene som er undersøkt, viser at ferskvann blir stadig brunere og får mer oppløst organisk materiale og oppblomstring av algen *Gonyostomum* pga blant annet klimaendringer og mindre sur nedbør. Les artikkel hos forskning.no: [Norske innsjøer får stadig store oppblomstringer av alger](#).

Ny medarbeider!

Martin Opsahl fra Enebakk starter hos oss i enhet landbruk i et vikariat som varer frem til 31.6.2023. Han kommer fra rådgiverstilling ved landbrukskontoret i Enebakk. Tidligere har han jobbet i Tine, så dere som er melkeprodusenter har antageligvis truffet Martin tidligere. Han har også jobbet som lærer ved vinterlandbruksskolen. Vi ønsker Martin velkommen til oss. Han vil etter hvert bli tilgjengelig i vårt [bookingsystem](#).

Martin vikarierer for [Hilde Riddervold Enger](#), som i samme periode går ned til 40 % stilling på grunn av studier.

Lurer du på hvem andre som jobber i enhet Landbruk, så finner du oss [her](#).

Nytt fra:

Indre Østfold kommune:

- [Gratis klima- og energirådgivning til boligeiere](#)
- [Vil du dyrke frukt, grønt og bær?](#)

NIBIO:

- [Tørrgran som fyringsved](#)
- [På oppdagelsesferd i vintersoppskogen](#)
- [Utsyn over norsk landbruk ved starten av 2022](#)
- [Plantevernmiddelresistens – en utfordring også i norsk landbruk](#)
- [Tenker nytt om norsk jordbær dyrking](#)
- [Mystisk skranting truer med å utrydde ospa i nord](#)
- [Vil finne nye metoder for å restaurere truede naturtyper](#)
- [VIPS får ny observasjonsapp i 2022](#)

Norsk Landbruksrådgiving, NLR:

- [Lunsj med fag hver onsdag](#)
- [På tide med varme arbeider kurs?](#)
- [NLR Teknikkmøtet 2022](#)
- [Presentasjonsplansjer fra Kornskolen 2021–2022](#)
- [Grupperåd Jord 2022](#)
- [Grupperåd grovfôr - Bli bedre sammen!](#)
- [Kalktabeller 2022](#)

Du kan abonnere på Landbruksinfo, meld deg på [her](#) for å få tilsendt i e-post. Dersom du vil reservere tid med en av oss i enhet landbruk, så kan du enkelt gjøre det via [bookingfunksjonen](#).



[Indre Østfold kommune](#)

[Enhet Landbruk](#)

Tlf.: 69 68 10 00

E-post: landbruk@io.kommune.no

Postadr.: Postboks 34, 1861 Trøgstad

Besøksadr.: Rådhusgata 22, 1830 Askim

Veterinærvakt Østfold Nord – Askim, Hobøl, Rakkestad, Skiptvet og Spydeberg: 69 22 10 90

Veterinærvakt Østfold Øst – Eidsberg, Marker, Rømskog og Trøgstad: 954 87 330

Viltvakt: 414 45 933